湛江市财政局文件

湛财评„2018‟17 号                    签发人：李汉东

关于上报 2016 年度湛江市中小学
德育基地部门整体支出绩效评价的报告

市人民政府：

根据《关于开展 2016 年度市级财政支出绩效评价的通知》

（湛财评„2017‟13号）、《关于开展 2016年度市级财政支出绩

 - 2 -

效现场评价的通知》（湛财评„2017‟19 号）的有关规定，我局

委托湛江忆朗会计师事务所，对湛江市中小学德育基地整体支出

开展第三方绩效评价。在评价过程中，我们实施了包括设计、收

集和整理评价数据表，听取用款单位对资金分配使用情况的汇

报，查阅、核实有关账务及合同，到项目现场勘查等工作程序，

形成本评价报告。现将评价结果报告如下：

一、单位基本情况

湛江市中小学德育基地是财政核拨公益一类正科级事业单

位，内设政教处、训练处、办公室、后勤处。核定事业编制 11

人，2016 年年末实际在职人员 13人。主要负责组织全市中小学

完成普通中小学课程设置和中小学德育规程中所规定的实践活

动课教学任务；指导和管理中小学综合实践教育活动。

（一）预算编制合理性分析。

1.年初预算编制收支情况。2016 年年初预算编制收入

7,181,200.00 元，编制支出 7,181,200.00 元。

2. 年 初 预 算 批 复 收 支 情 况 。 2016 年 度 批 复 收 入

1,594,600.00 元，批复支出 1,594,600.00 元，其中：工资福利

支出 1,004,400.00元,商品和服务支出 236,000.00元,对个人和

家庭补助支出 354,200.00 元。

3.预算编制与批复差异情况。2016 年年初预算编制数

7,181,200.00 元 与 预 算 批 复 数 1,594,600.00 元 相 差

 - 3 -

5,586,600.00 元,差异率达 350.34%。主要原因是该单位年初预

算编制数包含人员工资福利支出、办公经费、项目经费等，而预

算批复数只含在编人员工资福利支出,未含办公经费、项目经费、

外聘人员工资等，因此造成年初预算编制数与批复数差异较大。

该单位基本支出预算编制符合有关文件规定；项目支出预算编制

符合市委市政府有关方针政策和本部门工作要求。

（二）预算编制规范性分析。年初预算编制符合《预算法》

和国家、省、市有关法律、法规要求，能坚持“合法性、真实性”

原则编制预算。

（三）目标设置

1.目标合理性分析。总体目标如下：不断巩固和加强我市各

中学学生校外综合性社会实践活动，提高学生综合素质能力。在

湛江市教育局的指导下，在巩固党的群众路线教育实践活动成果

基础上，按照中央和市的统一部署，深入扎实地开展“三严三实”

专题教育活动，团结和带领全校广大干部职工，更加充分地发挥

办公室协调平台作用，深入推进设备设施重点工程建设，包括热

水井工程、防台风救灾、军事训练等。

目标设置能遵循真实性、可靠性和客观性原则，所设置的绩

效总目标符合市委市政府的有关方针政策和本部门的工作要求。

但缺乏量化细化的绩效指标，无法衡量和评价绩效目标实现程

度。

 - 4 -

2.预算编制绩效目标覆盖率。预算编制绩效目标覆盖率是指

年初预算目标金额与支出决算金额的比率。该单位 2016 年编制

年初预算目标金额 7,181,200.00 元，2016年度整体支出决算金

额 13,944,697.86 元，绩效目标覆盖率为 51%。

3.绩效指标明确性。该单位虽设置了绩效目标，但未根据要

求设置量化、细化的指标，用以衡量和评价项目实施程度和整体

绩效目标完成程度，因此，绩效目标缺乏明确性。

4.制度建立健全情况

为加强管理，该单位制定了《湛江市中小学德育基地财务管

理制度》、《湛江市中小学德育基地国有资产管理制度》、《政府采

购管理制度》、《市中小学德育基地公车管理制度》、《预算管理制

度》、《湛江市中小学德育基地档案管理制度》、《建设项目管理制

度》、《合同管理制度》等制度，明确了资金审批权限及程序，加

强财务经费核算管理、资产购置与处置，开展公用经费使用监督

等，如实反映了财务状况，确保资金使用合法、合规；合理编制

资金预算，提高资金使用效益；做到了支出分项归类，核算清晰

完整，财务处理比较规范，进一步落实厉行节约的各项规定，确

保了“三公经费”使用合理合规。强化单位内部管理，规范各项

经济行为。

三、预算执行情况

（一）实际收支情况。2016 年度实际收入 13,944,697.86

 - 5 -

元，其中：财政预算批复收入 1,594,600.00 元，预算追加

12,350,097.86 元，其中：基本支出 922,330.49 元，项目支出

11,427,767.37 元。2016 年度实际支出 13,944,697.86 元，其中：

人员经费支出 1,826,644.82 元，日常公用经费支出 690,285.67

元，项目支出 11,427,767.37 元，其中：军训训练经费

1,500,000.00 元，设备设施建设 499,992.20 元，消防安全馆前

期设计费 90,000元，热水井及台风救灾款 1,900,000.00 元，基

础 设 施 建 设 费 135,800.00 元 ， 中 央 专 项 彩 票 公 益 金

4,730,854.04 元 ， 外 聘 人 员 及 教 练 等 人 员 补 充 经 费

2,571,121.13 元。

（二）预算完成率。2016 年度预算完成率 100%，年初预算

1,594,600.00 元，本年追加预算 12,350,097.86 元，年末没有

结余。

（三）预算控制率。2016年度年初预算 1,594,600.00 元，

追加预算 12,350,097.86 元，预算控制率 774.50%。

（四）支出完成率。2016 年度支出完成率 100%，财政下达

资金数 13,944,697.86 元，实际支出数 13,944,697.86 元，指标

完成好。

（五）结转结余率。2016 年度预算总额 13,944,697.86 元，

当年度无结转结余额，结转结余率 0%，执行情况好。

（六）预决算公开及时性。一是及时公开预算信息。根据《中

 - 6 -

华人民共和国预算法》和《关于批复 2016 年度市本级部门决算

的通知》规定，“经本级政府财政部门批复的部门预算、决算及

报表，应当在批复后二十日内由各部门向社会公开。”该单位于

2016 年 3月 9 日收到市财政局《关于批复 2016年度市本级部门

预算的通知》，2016 年 3 月 23 日由湛江市教育局在该局网站代

为公开预算信息。该单位能在规定时限内对 2016 年预算批复进

行公开。二是及时公开决算信息。根据《中华人民共和国新预算

法》、《中华人民共和国政府信息公开条例》、《关于批复 2016 年

度市级部门决算的通知》规定，“经本级政府财政部门批复的部

门预算、决算及报表，应当在批复后二十日内由各部门向社会公

开。”该单位于 2017 年 9 月 10日收到《关于批复 2016 年度市级

部门决算的通知》，2017 年 9 月 16 日由湛江市教育局在该局网

站代为公开决算信息。该单位能在规定时限内对 2016 年决算批

复进行公开。

四、预算管理情况

（一）资产管理情况。该单位制定了《湛江市中小学德育基

地国有资产管理制度》、《市中小学德育基地公车管理制度》等，

对资产登记造册、保存完整；能及时把握资产的增减变动及其结

存情况，定期对资产进行盘点；资产配置合理、使用合规、处置

规范；加强国有资产管理，没有闲置资产，提高资产利用率，发

挥资产使用效益。《全国行政事业单位资产管理系统》反映数据

 - 7 -

与账面数据一致，固定资产利用率 100%（详见表 1）。

      表 1             2016 年固定资产明细表

单位：元

项目名称  数量 价值 使用状态

一、土地、房屋及构筑物 58655.01平方 23,283,688.28 在用

   其中：房屋 58655.01平方 23,283,688.28  在用

二、通用设备 528（台/件） 2,499,164.63 在用

其中：汽车 1辆 242,000.00  在用

三、专用设备 50台 495,278.00  在用

四、家具、用具、装具 1142件 1,030,527.59 在用

五、图书、档案 2608本 40,792.9 在用

六、文物和陈列品 247件 42097.27 在用

合计   27,391,548.67

（二）人员管理情况。该单位编制人数 11人，2016 年年末

在职人数 13 人，在编人员控制率 118%，超编人数 2 人。超编原

因是 2013 年重新核定的编制比原编制减少造成。对超编人数通

过自然减员空出编制，逐步消化解决。

（三）项目资金情况。2016 年度市财政安排该单位项目资

金 11,427,767.37 元，其中：军训训练经费 1,500,000.00 元，

设备设施建设 499,992.20元，消防安全馆前期设计费 90,000元，

热水井及台风救灾款 1,900,000.00 元，基础设施建设费

135,800.00元，中央专项彩票公益金 4,730,854.04 元，外聘人

员及教练等人员补充经费 2,571,121.13 元。具体情况如下：

 - 8 -

1.军训训练经费。

（1）项目立项情况。根据《关于安排 2015年市级第二批地

方教育附加的通知》（湛财教„2016‟14 号），为解决基地当年

取消军训收费后军训经费问题，市财政安排基地 2016 年度军训

训练经费 1,500,000.00 元。

（2）项目绩效目标。不断巩固和加强我市各中小学学生校

外综合性社会实践活动，提高学生综合素质能力。保证 2016 年

度基地取消军训收费后，全市中小学年度校外军事训练日常运

作。

（3）资金到位和使用情况。截止 2016 年 12月 31日，军训

项目资金到位 1,500,000.00元，实际使用资金 1,500,000.00元，

资金到位和使用率 100%。在会计核算上，能设置“财政专项资

金拨款—军事训练经费”专帐核算资金，按专项资金专款专用的

要求，由单位按进度申请拨款，资金全部用于基地的军训日常运

作。

（4）项目绩效。通过该项目实施， 进一步提高我市各参训

学校学生综合素质，加强学生法制教育观念、纪律观念，增强学

生爱国、爱党、爱民、爱军的热情和思想，加强学生学农意识，

锻炼学生吃苦耐劳、自力更生、独立自主能力，为我市素质教育

提供良好的教育场所。

2.设备设施建设经费。

 - 9 -

（1）项目立项情况。根据《关于预安排 2015 年基础教育创

强省级奖补专项资金（第三批）的通知》（湛财教„2016‟17 号），

财政安排基地设备设施建设项目省级经费 500,000.00 元，用于

基地设备设施日常维修、维护费用。

（2）项目绩效目标。不断巩固和加强我市各中小学学生校

外综合性社会实践活动，保证基地的日常设备设施的建设及维

护，提高学生综合素质能力。

（3）资金到位和使用情况。截止 2016 年 12月 31日，设备

设施建设经费到位 500,000.00 元，实际使用 499,992.20 元，结

余 7.8 元年末财政收回。资金到位率 100%,使用率 99.99%。在

会计核算上，能设置“财政专项资金拨款—设备设施建设经费”

专账核算资金，能按专项资金专款专用的要求，由单位按进度申

请拨款，再由财政部门直接划拨到合同中标单位或基地账户。

（4）项目绩效。通过该项目实施，保证基地各项设备设施

的正常使用，为全市中小学生素质教育提供良好的教育场所。

3.热水井工程。

（1）项目立项情况。根据《关于安排 2014年第二批市级地

方教育附加的通知》（湛财教„2015‟113 号）文，市财政安排

基地热水井工程项目资金 900,000.00 元。

（2）项目绩效目标。不断巩固和加强我市各中小学学生校

外综合性社会实践活动，为我市素质教育提供良好的教育场所，

 - 10 -

提高基地的军训接待能力。

（3）项目实施情况。

①项目招投标情况。热水井工程通过广东远东招标代理有限

公司采用竞争性磋商进行公开招标，中标单位是湛江粤西地质工

程勘察院。

②资金到位和使用情况。热水井工程资金到位 900,000.00

元，实际使用 900,000.00 元，资金到位率和使用率 100%，截止

2015 年 12 月 31 日，资金到位 401,540 元，截止 2016 年 12 月

31 日资金到位 498,460元，两项合计 900,000.00元。在会计核

算上，能设置“财政专项资金拨款—热水井工程”专账核算资金，

按专项资金专款专用的要求，由单位按进度申请拨款，再由财政

部门直接划拨到合同中标单位或基地账户。

③项目效率性。热水井工程计划开工时间 2016 年 2月 5 日，

实际开工时间 2016年 2月 5日；计划完工时间 2016年 4月 5日，

实际完工时间 2016 年 4 月 5日，能够按计划开工和完工。

④项目验收情况。热水井工程完工后，经现场调试，各系统

运作正常，建设单位和施工单位一起验收，验收合格。

（4）项目绩效。

通过该项目实施，使基地热水井建设顺利进行，增强基地的

接待能力，为我市素质教育提供良好的教育场所。进一步提高我

市各参训学校学生综合素质，加强学生法制教育观念、纪律观念，

 - 11 -

增强学生爱国、爱党、爱民、爱军的热情和思想，加强学生学农

意识，锻炼学生吃苦耐劳、自力更生、独立自主能力，为我市素

质教育提供良好的教育场所。

4.台风救灾款。

（1）项目立项情况。根据《关于安排 2015年第一批市级地

方教育附加的通知》（湛财教„2015‟177 号），市财政安排基地

“彩虹”强台风救灾经费 1,000,000.00 元。

（2）项目绩效目标。使基地遭受“彩虹”强台风袭击受损

的设备设施尽快恢复正常运作，为我市素质教育提供良好的教育

场所。

（3）资金到位和使用情况。截止 2016 年 12月 31日，救灾

复产专项经费到位 1,000,000.00元，实际使用 1,000,000.00元，

资金到位和使用率 100%。在会计核算上，能设置“财政专项资

金拨款—救灾复产专项经费”专账核算资金，按专项资金专款专

用的要求，由单位按进度申请拨款，再由财政部门直接划拨到合

同中标单位或基地账户。

（4）项目绩效。通过该项目实施，使基地遭受“彩虹”强

台风袭击受损的设备设施恢复正常运作，继续为全市中小学生素

质教育提供良好的教育场所。

5.基础设施建设经费。

（1）项目立项情况。根据《关于将市中小学德育基地上缴

 - 12 -

的供电线路改造工程和学生宿舍楼建设工程城市基础设施配套

费安排给该校使用的请示》的答复意见 （湛财综函„2016‟119

号），返拨基地上缴的城市基础设施配套费 135,800.00元，用于

支持基地的基础设施建设。

（2）项目绩效目标。不断巩固和加强我市各中小学生校外

综合性社会实践活动，提高学生综合素质能力。

（3）资金到位和使用情况。截止 2016 年 12月 31日，基础

设施建设经费到位 135,800 元，实际使用 135,800.00 元，资金

到位和使用率 100%。在会计核算上，能设置“财政专项资金拨

款—人防易地建设费”专账核算资金，按专项资金专款专用的要

求，由单位按进度申请拨款，再由财政部门直接划拨到合同中标

单位或基地账户。

（4）项目绩效。通过该项目实施，进一步完善基地的各项

基础设施建设，为我市各中小学学生的素质教育提供良好的教育

场所。项目实施后，进一步提高我市各参训学校学生综合素质，

加强学生法制教育观念、纪律观念，增强学生爱国、爱党、爱民、

爱军的热情和思想，加强学生学农意识，锻炼学生吃苦耐劳、自

力更生、独立自主能力，为我市素质教育提供良好的教育场所，

项目可持续发展。

6.2011-2014 年中央专项彩票公益金

（1）项目立项情况。根据《关于下达 2011—2014年度中央

 - 13 -

专项彩票公益金支持未成年人校外活动保障和能力提升项目资

金的通知》，财政安排中央专项彩票公益金支持未成年人校外活

动保障和能力提升项目资金 7,090,000.00 元，其中:2016 年到

位 4,730,856.04 元。用于基地新建设学生宿舍楼、供电线路及

食堂改造工程、消防水池、校园监控设施等建设。

（2）项目绩效目标。不断巩固和加强基地的供电、生活等

设施建设，逐步提高基地接待我市中小学生校外综合性社会实践

活动的能力。

（3）项目实施情况。

①项目招投标情况。2011-2014年中央彩票公益金共分配到

7 个项目,项目全部按规定进行政府采购和招投标（详见表 2）。

表 2  2011-2014 年中央彩票公益金项目招投标情况表

项目名称 政府采购情况  招投标情况 中标金额（元）

供电线路及食堂改造 否 公开招标 1,079,282.47

新建学生宿舍楼 否 邀请招标 6,295,884.49

供电增容工程 否 竞争性谈判 287,600.00

2号楼门拆换工程 否 邀请招标 432,214.40

消防水池工程 是 竞争性磋商 628,222.87

热水井工程 是 竞争性谈判 746,800.00

校园监控 是 公开招标 1,727,818.00

②资金到位和使用情况。2016 年中央彩票公益金实际到位

4,730,856.04 元，实际使用 4,730,856.04 元，资金到位率和使

用率为 100%。在会计核算上，能设置“财政专项资金拨款—中

 - 14 -

央彩票公益金”专账核算资金，按专项资金专款专用的要求，由

单位按进度申请拨款，再由财政部门直接划拨到合同中标单位或

基地账户。

③项目效率性。2011-2014年中央彩票公益金共分配 7 个项

目，提前开工项目 3 个，延后开工项目 3 个，按时开工项目一个。

提前完工项目 6个，延后完工项目 1 个，项目效率性详见表 3。

表 3   2011-2014 年中央彩票公益金项目效率情况表

项目内容

开工时间 项目效率 完工时间 项目效率

计划开工 实际开工
提前

（天）

延后

（天）
计划完成 实际完成

提前

（天）

延后

（天）

供电线路及食

堂改造
2015.7.10 2015.7.8 2   2015.11.10 2015.10.30 20

新建学生宿舍

楼
2016.12.1 2016.11.18 12   2017.7.10

已完工，因欠

款未验收。

供电增容工程 2015.10.20 2015.9.16 34   2016.2.20 2016.3.7   15

2 号楼门拆换

工程
2015.12.25 2015.12.30   5 2015.1.30 2015.1.25 5

消防水池工程 2016.7.23 2016.7.25   2 2016.9.26 2016.9.24 2

热水井工程 2016.5.2 2016.5.2 0   2016.4.5 2016.3.24 11

校园监控 2016.10.18 2016.10.20   2 2016.12.20 2016.12.16 4

④项目验收情况。供电线路及食堂改造、新建学生宿舍楼、

供电增容工程、2号楼门拆换工程、消防水池工程、热水井工程、

校园监控共 7个工程都已完工。新建学生宿舍楼因欠款未进行验

收，其余项目经建设单位和施工单位现场验收合格。

（4）项目绩效。不断巩固和加强基地的供电、生活等设施

 - 15 -

建设，不断提高基地接待我市中小学生校外综合性社会实践活动

的能力。

五、资金使用绩效

（一）“三公经费”控制率。2016 年度“三公经费”预算

110,000.00 元，其中：公车运行维护费 60,000.00 元、公务接

待费 50,000.00 元。“三公经费”实际支出 48,613.00 元，全部

为公车运行维护费,无支出公务接待费， “三公经费”控制率

44%。单位能按规定支出“三公经费”，落实了厉行节约的各项规

定。

（二）“公用经费”控制率。2016年度“公用经费”预算支

出 236,000.00 元，实际支出 690,285.67 元，“公用经费”控制

率 292%。公用经费支出大,超预算的原因：2016 年度德育基地取

消了军训收费，但到该基地参加军训的中小学生的费用未减少

（包括购买被褥制服、用具等专项生活用品费用大幅增加），其

中：列入“其他商品服务支出”20.9 万元，列入“其他资本性

支出”22.9 万元，造成公用经费支出超预算多，这些本应列入

专项经费支出。2016 年度公用经费支出情况（详见表 4）。

表 4    2016 年公用经费支出情况表

                                                           单位：元

商品和服务支出 支出 商品和服务支出 支出

办公费 40553.40  委托业务费 72320.19

印刷费 4709.45  公务车维护费 48,613.00

水费 4180.00  其他交通费 4795.00

 - 16 -

电费 94662.44  其他商品和服务支出 208822.87

邮电费 19146.17  小计 669010.96

物业管理费 44003.70  办公设备购置 4175.73

差旅费 25722.00  专用设备购置 14808.98

维修费 9645.54  其他资本性支出 229000

培训费 38660.00  小计 21274.71

专用材料费 9677.20

劳务费 43500.00  合计 690285.67

（三）整体绩效

2016 年度在湛江市教育局指导下，德育基地在巩固党的群

众路线教育实践活动成果基础上，按照中央和市统一部署，深入

扎实开展“三严三实”专题教育活动，团结和带领全校广大干部

职工，更加充分发挥办公室协调平台作用，深入推进设备设施重

点工程建设，包括热水井工程、台风救灾、军事训练等。

根据教育形势发展和提高我市中学生综合素质的需求，基地

将充分发挥不可替代的特色教育作用，增加中学生实践科目，加

强学生法制教育观念、纪律观念，增强学生爱国、爱党、爱民、

爱军的热情和思想，加强学生学农意识，锻炼学生吃苦耐劳、自

力更生、独立自主能力。全年共有 68 所学校、34 批共 50,996

人参加了基地的中小学德育培训，最大限度地弥补课堂教学的不

足，促进了社会效益、经济效益和环境效益的共同发展。

项目实施后，完成了全市中小学实践教育任务并取得良好效

果，而且成功稳妥转型。鉴于我市中小学德育基地校园文化建设

和设备设施相对落后的现状，计划今后充分利用财政拨付的专项

 - 17 -

资金，按照“绿色、高雅、理性、开放、和谐”的原则，继续致

力打造基地高端文化品牌和完善场馆建设，进一步提升基地办学

条件和优化育人环境，带来我市中小学实践教育的可持续发展。

六、整体评分情况

评价小组在查阅整体评价资料，检查账务，询问解答，现场

勘验基础上，严格对照《湛江市部门整体支出绩效评价指标体系》

的评分标准，对湛江市中小学德育基地整体评价逐条逐项评分。

经评分，湛江市中小学德育基地部门整体评价得分为 83 分，等

级为良。

七、存在问题

（一）虽设定了绩效目标，但缺乏量化细化的绩效指标。绩

效目标是预算执行和绩效评价的重要依据。该单位虽设定了绩效

目标，但缺乏量化细化的指标，无法通过绩效指标来衡量绩效目

标的实现程度。

（二）会计核算不够规范。2016年 2 月#JZ-02-0013 列“事

业支出—基本支出—财政补助支出—社会保障缴费”9,733.05

元，其中应由单位负担社保费部分 5,038.59 元，应由个人负担

社保费部分 4,694.46 元，但湛江市中小学德育基地将托收的社

保费用全部列入“事业支出—基本支出—财政补助支出—社会保

障缴费”，其中个人社保费应通过“其他应收款—个人社保缴费”

科目核算，应予以纠正。

 - 18 -

（三）公用经费超支。2016 年度“公用经费”预算数

236,000.00元，实际支出 690,285.67 元，超支 454,285.67 元。

超支部分主要是购买参加军训的中小学生被褥制服、用具等专项

生活用品，这部份支出财政当年有“军训训练专项经费”拨款，

应列入“军训训练专项经费”项目中支出，不能在单位公用经费

中列支。该单位未能按规定加强对预算支出的管理，严格执行预

算，擅自扩大支出范围，导致公用经费超支。

八、工作建议

针对项目实施过程存在的问题，提出如下意见：

（一）科学合理地设置绩效目标和指标。一是绩效目标设置

要结合实际，进行充分的调理论证。目标设置具有较强的可操性

和可实现性，避免出现“假、空、大”现象。二是绩效指标设置

要做到量化和细化，有效衡量和考核绩效目标实现程度。

（二）厉行节约，严格控制公用经费支出。一是编实编细公

用经费预算，做到“支出有预算”；二是严格按照公用经费预算，

坚持量入为出，合理开支；三是厉行节约，努力压减不必要的办

公经费支出，做到公用经费“只减不增，逐年递减”。

（三） 建立和健全财务管理制度。科学合理制定财政资金

支出计划，严格控制财政供养人员的人员管理，加强“公用经费”、

“三公经费”的管理控制。

（四）充分调查研究，编实编细预算。年初预算编制时应充

 - 19 -

分考虑预算的可能变动因素，随着军训学生人数的相对稳定，建

议下一年度预算在本年度预算的基础上，适当考虑军训人数增加

因素。

附件：湛江市部门整体支出绩效评价评分表

湛江市财政局

2018 年 3月 21日

 - 20 -

 - 21 -

 - 22 -

公开方式：依申请公开

———————————————————————————————

  抄送：市人大常委会财经工委、市教育局、市中小学德育基地。

———————————————————————————————

  湛江市财政局办公室                     2018年 3月 21日印发

———————————————————————————————

                                                 校对：张子良